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Gabinete do Prefeito

Oficio n° 008 /2024
Uruacu - GO, 11 de Janeiro de 2024.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei

Ao Exmo. Sr.

FABIO ROCHA VASCONCELOS
Presidente da Camara Municipal
Uruacgu (GO).

Senhor Presidente, encaminho a Vossa Exceléncia,
com as devidas justificativas, Projeto de Lei, que visa adequar o piso salarial
Nacional dos Agentes Comunitarios de Saude e dos Agentes de Combate as
Endemias.

Na oportunidade, solicitamos seja conferido regime de

urgéncia a este projeto de lei e a convocagdo de sessao extraordinaria, ao
tempo em que, renovamos os votos de elevada estima e distinta consideragao.

Respeitosamente,

VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito Municipal

Centro Administrativo Feliciano Custodio de Freitas
Rua Goias, esquina com Rua Goidnia, Centro, Uruacu -- GO.
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Projeto de Lei n® 003/2024

"Dispoe sobre o pagamento do Piso
Salarial Nacional dos Agentes
Comunitarios de Saude - ACS e de
Agente de Combate as Endemias - ACE,
na forma que dispoe a Art. 198, § 8°, §
9° e § 11 da Constituicdo Federal.”,

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1°, O piso salarial profissional dos Agentes Comunitarios de Salde
e dos Agentes Combate as Endemias é fixado no valor de R$ 2.824,00 (dois
mil e oitocentos e vinte e quatro Reais).

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta de dotagoes
orgamentarias proprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 11
(onze) dias do més de janeiro de 2024.

.

Valmir Pedro‘Tereza
Prefeito Municipal

Centro Administrativo Feliciano Custédio de Freitas
Rua Goids, esquina com Rua Goiania, Centro, Uruacu - GO.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Considerando a Emenda Constitucional n© 120, de 5 de maio de 2022,
que acrescenta os 8§ 79, 89, 99, 10 e 11 ao art. 198 da Constituicdo Federal,
para dispor sobre a responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo
Sistema Unico de Satde (SUS), na politica remuneratéria e na valorizacao dos
profissionais que exercem atividades de agente comunitario de salide e de
agente de combate as endemias, estabelece que o vencimento dos agentes de
combate as endemias, passa a ser de R$ 2.824,00 (dois mil e oitocentos ¢
vinte e quatro Reais), equivalente & 2 (dois) saldrios minimos nacional.

Assim, o Poder Executivo encaminha este Projeto de Lei, a fim de que

seja provado por essa Augusta Casa Legislativa, com a brevidade necessaria.

Na oportunidade, solicitamos seja conferido regime de urgéncia a este
projeto de lei e a convocagdo de sessdo extragrdinaria para que seus objetivos
sejam alcancados.

o —

VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito Municipal

Centro Administrativo Feliciano Custédio de Freitas
Rua Goids, esquina com Rua Goiania, Centro, Uruagu - GO.
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

1. Motivagdo:

O presente estudo visa demonstrar o impacto orcamentario-financeiro do
Projeto de Lei que “Dispée sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes
Comunitdrios de Saude - ACS e de Agente de Combate as Endemias - ACE, na forma que dispbe
aArt. 198, § 89, § 92 e § 11 da Constituicdo Federal”.

De acordo com o art. 16, inciso | e Il da Lei de Responsabilidade Fiscal, a criacdo,
expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

I - estimativa de impacto orcamentdrio-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo

orcamentdria e financeira com a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orcamentdrias.

2. Dados:

Unidade Orgamentaria: 1 — Fundo Municipal de Satde
Funcgdo: 10 - Saude

Subfungdo: 301 - Atengdo Basica

Programa: 3008 - Programa Saude da Familia
Atividade: 2.406 — Manuten. Estrategia satide da Familia

Unidade Orgamentaria: 1 — Fundo Municipal de Sadde
Fungao: 10 - Saude

Subfungao: 305 - Vigilancia Epidemiolégica

Programa: 3011 - Programa Vigilancia em Salde
Atividade: 2.321 — Manuten. Nucleo de Cont. a Endemias
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3. Metodologia:

Para a estimativa do estudo de impacto orgamentdrio-financeiro ora
apresentado para o corrente exercicio, tendo em vista as adequa¢des do Quadro de Pessoal
do Executivo, assim como a virtual projegao para os exercicios 2025 e 2026, foram utilizados
os valores relativos a dotagao “ 10.301.3008.3.1.90.11 e 10.305.3011.2.321.3.1.90.11"
Vencimentos e Vantagens Fixas de Pessoal”, constante no planejamento or¢amentéario desta
Edilidade.

Assim, para as projeces dos exercicios 2024 e 2025 foram consideradas as
metas inflaciondrias divulgadas pelo Banco Central do Brasil, sendo 3,00% para 2024
(Resolugdo BACEN n? 4831/2020) e 3,00% para 2025 (Resolugdo CMN n2 4918/2021).

O resultado dessas aplicagdes que geram impacto aumentativo, ou seja, que
isoladamente analisadas gerariam incremento de despesas estdo informados na tabela

abaixo.

a)3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil: abrange o somatério dos
vencimentos e do 139,

Tabela 2: Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro para os exercicios de 2024, 2025 e 2026 em reais (R$)

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

)

GASTO ESTIMADO ORCAMENTO IMPACTO

IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO 2024 366.095,69 179.332.953,45

ESTIMATIVA DE REEMBOLSO PROVENIENTE DA UNIAO (240.672,00)

IMPACTO 125.423.69 179.332.953,45 | 0,07%
LIMITE DESPESA

GASTO ESTIMADO COM PESSOAL | IMPACTO

IMPACTO SOBRE O LIMITE CONSTITUCIONAL (art. 29-A, §1,

CRFB/88) 125.423.69 89.666.476,73 | 0,014%

GASTO ESTIMADO ORCAMENTO IMPACTO

IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO 2025 (*) 132.949,11 (**) 184.712.942,10 0,007%

(*) Previsdo Orgamentaria do PPA 2023-2024
(**) Considerado aumento de 3,00%, conforme meta de inflagio para o exercicio 2024 (Resolucdo BACEN n® 4831/2020)
(***) Considerado aumento de 3,00%, conforme meta de inflagdo para o exercicio 2025 (Resolugdo CMN n°® 4918/2021)
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4, Conclusao:

O presente estudo apresenta o resultado das medidas diretamente
relacionadas & adequacédo da remuneracdo no Quadro de Pessoal do executivo. Desta forma,
nota-se que:

i) o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitdrios de Saude - ACS e de
Agente de Combate as Endemias - ACE, na forma que dispGe a Art. 198, § 8%, § 9%e §
11 da Constituicdo Federal resultam no gasto anual de R$ 125.423,69 até o término
do exercicio 2024, e de RS 132.949,11 no exercicio de 2025;

ii) atende ao exigido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo ultrapassando os 60% de
Gasto com Pessoal, conforme prelecionado em Lei;

iii) atende ao exigido pelo artigo 20 inciso Ill, da Lei Complementar 101/2000, que o Gasto
com Pessoal ndo ultrapasse 54% da receita do municipio; iv) que as despesas

constam de previsdo orcamentdria para o exercicio de 2023, conforme demonstrado;

iv) que esta condizente com as previsdes constantes da LDO e PPA.

Uruagu-GO, 11 de Janeiro de 2024.

Fabio Luiz Ferreira
Contador

Wagner Abadio da Costa
Gestor do Fundo Municipal de Saude
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°03/2024 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos
16 (dezesseis) dias do més de janeiro do ano de 2024.

Fabio Rocé de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 003/2024, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 003/2024 de autoria do Poder
Executivo. Dispde sobre o pagamento do Piso
Salarial Nacional dos Agentes de Saude — ACS e
de Agentes de Combate as Endemias — ACE, na
forma que disp&e o art. 198, paragrafos 82, 92 e
112 da Constituicdo Federal, e da outras
providéncias.

| — Relatério

1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 003/2024, de autoria do Poder Executivo, cuja matéria
legislativa versa sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes de Saude — ACS e
de Agentes de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispbe o art. 198, paragrafos 82,
92 e 112 da Constitui¢do Federal.

2 Em seu art. 12 o projeto de lei em questdo fixa o piso salarial dos agentes comunitarios
de salde e dos agentes de combate as endemias em RS 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte
e quatro reais); em seu art. 22 expde que as despesas geradas por esta lei correrdo por conta
de dotagdes orcamentarias proprias e, por fim, em seu art. 32 determina que a presente lei
entrara em vigor na data de sua publicagdo com efeitos financeiros a partir de 12 de janeiro

de 2024,
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3 Alega, por fim, o presente Projeto de Lei, estar considerando a Emenda Constitucional
n? 120 de 05/05/2022, que acrescenta os paragrafos 72, 82, 92, 102 e 112 ao art, 198 da €E,
para dispor sobre a responsabilidade financeira da Unido, corresponsével pelo Sistema Unico
de Saude (SUS), na politica remuneratéria e na valorizagdo dos profissionais que exercem a
atividades de agentes comunitérios de satide e agentes de combate as endemias, no fixando
seus pisos salariais no equivalente a 2 (dois) salarios minimos vigentes.
4 Consta nos autos:

— Oficio n? 008/2024;

— Projeto de lei 003/2024;

— Justificativa;

L Estimativa de impacto orcamentario.

5 E o relatério.
Il = Fundamentacdo

6 Trata-se de parecer acerca da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei,
de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que disp&e sobre o pagamento do Piso Salarial
Nacional dos Agentes de Satide — ACS e de Agentes de Combate as Endemias — ACE, na forma
que dispde o art. 198, pardgrafos 82, 92 e 112 da Constituicio Federal.
7 E o breve relato dos fatos.
8 A presente matéria é de inteira competéncia do Municipio em face do interesse
local, conforme preconiza o art. 30, | da Constituicdo da Republica e no art. 62, XXIV da Lei
Organica Municipal.
CONSTITUIGAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988
Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Lei Organica do Municipio de Uruagu

Art. 62 Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos de
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interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuicoes:

XXIV —criar, extinguir e prever cargos, empregos e fungdes publicas,

fixar-lhes a remuneracdo, respeitando o disposto nos artigos 37, 38,

39 e 40 da Constituicdo Federal e instituir o Regime Juridico Unico

de carreira de seus servidores;
9 Quanto a matéria, esta se reveste de evidente interesse publico, vejamos:
O objetivo principal é atender a Politica Nacional que trata do assunto, repassando aos
servidores o piso salarial destinado pelo Governo Federal, por intermédio do Ministério da
Saude - Fundo Nacional de Satude, para o desempenho das referidas agdes. Frisamos tratar-
se de obediéncia a normal legal, especialmente porque os valores financeiros utilizados para
a manutengdo do programa sdo repassados pelo Ministério da Salde, através do Fundo
Nacional de Saude. Tal iniciativa, portanto, atende a norma especifica vigente, vindo de
encontro ao atendimento da recente Ementa Constitucional n? 120, de 05 de maio de 2022,
que atribuiu & Unido, a responsabilidade na politica remuneratoria e a valorizacdo dos
profissionais que exercem atividades de Agente Comunitario de Satide — ACS e de Agente de
Combate as Endemias — ACE, definindo que o vencimento salarial dos respectivos agentes
ndo podera ser inferior & dois saldrios minimos, sendo, tal valor repassado pela Unido, por
intermédio do Ministério da Satide — Fundo Nacional de Salide. Ha ainda a regulamentagao
definindo o valor de RS 2.824,00 através da Portaria GM/MS n? 2.109, de 30 de junho de
2022. Como exposto, a regulamentagdo do piso salarial nacional da categoria, atende ao
interesse publico e especialmente valoriza os servidores como proposto na legislagdo federal
que trata do assunto.
10 Como se vé, trata-se de matéria de alta relevdncia, pois regulamenta o piso salarial
nacional da categoria, atende ao interesse publico e especialmente valoriza os servidores
como proposto na legislagdo federal que trata do assunto, ganhando ainda mais contornos
de constitucionalidade.
33 No tocante ao seu mérito, invocamos seguintes dispositivos constitucionais vejamos:

Constituigdo Federal:
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Art. 198. As agdes e servigos publicos de satde integram uma rede
regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema unico,
organizado de acordo com as seguintes diretrizes: (Vide ADPF 672)
()
§ 92 O vencimento dos agentes comunitarios de saide e dos
agentes de combate as endemias ndo sera inferior a 2 (dois) salarios
minimos, repassados pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao
Distrito Federal. (Incluido pela Emenda Constitucional n? 120, de
2022).
12 Assim, pelos dispositivos constitucionais citados acima, ao qual teve sua redagao
incluido pela Emenda Constitucional n® 120, de 2022, fica claro que o vencimento dos
agentes comunitérios de saude e dos agentes de combate as endemias ndo serd inferior a 2
(dois) saldrios minimos, repassados pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito
Federal.
13 Tem-se, portanto, a instituigdo do piso nacional salarial desses dois segmentos
profissionais, por norma formalmente constitucional.
14 N3o é demais consignar que os recursos para fazerem face ao pagamento do piso
nacional no ambito municipal advém do Governo Federal, nos termos do que preceitua a
Constituicdo Federal, no § 72, do art. 198, vejamos:
Art. 198. As acgdes e servigos puiblicos de saide integram uma rede
regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema tunico,
organizado de acordo com as seguintes diretrizes: (Vide ADPF
672) (...)
§ 7° O vencimento dos agentes comunitirios de saude e dos
agentes de combate as endemias fica sob responsabilidade da
Unido, e cabe aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios
estabelecer, além de outros consectirios e vantagens, incentivos,

auxilios, gratifica¢des e indenizagdes, a fim de valorizar o trabalho
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desses profissionais. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 120,
de 2022).
15 A Lei Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), determina
que os projetos de lei que importem em aumento de despesa, devem estar acompanhados de
“declaragdo do ordenador de despesa de que o aumento tem adequagdo orgamentaria ¢
financeira com a Lei Orgamentaria Anual, assim como, que a despesa ¢ compativel com o
PPA e a LDO” e “estimativa do impacto orgamentario financeiro no exercicio em que a
despesa entra em vigor e nos dois seguintes.”
16 Verifica-se que a propositura veio devidamente acompanhada dos anexos fiscais,

portanto, encontra-se apta para deliberacdo pelo Plendrio desta Casa de Leis.

IIl = Conclusdo

17 Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA! a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 003/2024, de autoria
do Poder Executivo.

E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Cimara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 16

(dezesseis) dias do més de janeiro do ano de 2024,

Assinado de forma digital

ESTEVAM por ESTEVAM JOSE JOVELLI
dos: .01.16 18:39:

JOSE JOVELLI -%aa'(;)()s' 2024.01.16 18:39:41

ESTEVAM JOSE JOVELLI
OAB-TO 6709

! O parecer emitido por procuradoer ou advogado de érgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientara o
administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de Seguranga n* 24.584-1 - Distrito Federal
- Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 003/2024, de autoria do Poder Executivo.
TRAMITAGCAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
| - Comissdes
1 Comissio de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissio de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,

Finangas e Orgamentos, artigo 43, inciso Il alinea “a”, itens 7 e 9, do Regimento Interno.

3 Comiss3o de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranca Publica,

Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso I, alinea “a”,

itens 10 e 11 do Regimento Interno.

4 Comissdo de Educagdo, Satde, Politicas Publicas e Promogdo Social, artigo 43,

inciso IV, alinea “a” itens 1 a 4, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos @ apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissdes;

[..]

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[...]

7) matérias financeiras e orgamentdrias publicas,

Ed

9) aspectos financeiros e orgamentdrios publicos de quaisquer proposigdes
que importem aumento ou diminui¢do da receita ou da despesa publica,
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quanto & sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orcamentdrias e o orgamento anual;

Ill - Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

[l
10) servigo publico da administragéo direta, indireta e fundacional;
11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;

foce]

IV- Comissdo de Educagdo, Satde, Politicas Publicas e Promogdo Social:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:

1) assuntos atinentes a educagdo em geral;

2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais,
funcionais e legais;

3) direito da educagdo;

4) recursos humanos e financeiros para a educagdo;

[.]

5 Ressalta-se que a CCJ, ap6s emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §12
do Regimento Interno), devera encaminhar cépia integral dos autos as Comissdes de Obras,
Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Piblica, Ordenamento Urbano, Habitagdo
e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educagdo, Salde, Politicas Publicas e Promogdo
Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.

6 Apds receber os pareceres, a CCJ encaminhard os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orcamentos para
emitir o parecer, no prazo de 15 dias.

7 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta devolverd os autos a presidéncia.

Il - Votagdo

Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votagdo:
| - simbélico;
()
Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples contagem de votos

favordveis e contrdrios, apurados pela forma estabelecida no pardgrafo unico.
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Pardgrafo unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em votagdo pelo
processo simbdlico, convidard os Vereadores que estiverem de acordo a
permanecerem sentados e os que forem con trdrios a se levantarem, procedendo, em

sequida, a necessdria proclamagéo do resultado.

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:
| — maioria simples;
§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votagdo,

dentre os presentes, vide artigo 91, inciso |, § 12 do Regimento Interno.

Procuradoria da Cimara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 07 (sete)

dias do més de novembro do ano de 2023.

ESTEVAM JOSE “E;;‘“E;;‘;‘j;;g';g;ggy' por
JOVELLI %z;?:(;. 2024.01.25 22:03:07

ESTEVAM JOSE JOVELLI
ADVOGADO - OAB-GO 70.922
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.

Interessado: Presidéncia da Cadmara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei 003/2024, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do
Projeto de Lei 003/2024, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de
Leis.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 16 (dezesseis)
dias do més de janeiro do ano de 2024.

(AL

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°003/2024 para a
Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
17(dezessete) dias do més de janeiro do ano de 2024,

Fabio ﬁoci a de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Do: Vereador Edivaldo Olimpio Franga Reis

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagio

Ao: Vereador Michel Mindlin Rodrigues

2° Membro desta Comissdo de Constituigiio e Justiga ¢ de Redagiio

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 002/2024, que "Dispde sobre o
pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios de Satide — ACS e de A gente
de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispoe o Art. 198, § 8° § 9° ¢ § 11 da
Constitui¢do Federal”, para que o nobre edil possa emitir parecer como relator da referida

matéria quanto a sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

“amara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 17 dias do més de janeiro de
2024.

Presidente da Comissdo de Constituigdio ¢ Justi¢a ¢ de Redagio
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n° 003/2024

Assunto: "Dispde sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios
de Satide — ACS e de Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispoe o Art.
198, § 8%, § 9°¢ § 11 da Constitui¢do Federal"

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdio de Constituigdo e Justica e Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 003/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 003/2024, que "Dispde sobre
o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitdrios de Saiide — ACS e de
Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispde o Art. 198, § 8°, § 9°e § 11 da

Constitui¢do Federal,

O Projeto de Lei esta devidamente instruido com a estimativa de impacto
orgamentéario-financeiro e indicagdo da dotagdo orgamentdria pela qual a despesa sera

suportada.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade ¢

constitucionalidade da matéria.

Il - ANALISE

A matéria em analise veio a apreciagiio desta Comissdo por forga do art.

(TP 4 |

43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

et

2
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A presente iniciativa tem a finalidade de conceder o piso salarial aos
Agentes Comunitarios de Saude — ACS e de Agentes de Combate a Endemia — ACE,

conforme previsto pela Constituigdo Federal de 1988.
Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da CF e art. 6° da Lei Organica Municipal ¢ de

iniciativa exclusiva do Poder Executivo (art. 49, 11, da LOM).

Ap6s a analise da matéria verificamos ndo haver obstaculo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

Ao mais, quanto ao mérito, somos favoraveis a sua aprovagdo.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parccer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo ¢ se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 18 dias do més de
janeiro de 2024,

< Favoravel ao Parecer [ Favordvel ao Pargter

|| Contrario ao Parecer | | Contrario ao Pdrecer

impio Franga Reis  Francisco Carlo

Mi m}ﬁéﬁgé

Membro/Relator Presidente 1° N
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissio de Constituigdo e Justiga
¢ de Redagdo quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n®
003/2024, que "Dispde sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes
Comunitdrios de Saude — ACS e de Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que
dispde o Art. 198, § 8% § 9°e § 11 da Constitui¢do Federal", encaminho copia integral dos
presentes autos a Comissdio de Obras, Servigos Publicos, Servidores Pablicos, Seguranga
Pablica, Ordenamento Urbano, Habitagdo ¢ Legislagio Participativa ¢ Comissdo de

Educagio, Saade, Politicas Pablicas e Promogdo Social para emissdo de pareceres.
Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 18 dias do més de janeiro de

2024.

o Olimpio Fran¢a Reis

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 003/2024, que "Dispde sobre o
pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitdrios de Saude — ACS e de Agente
de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispoe o Art. 198, § 8° § 9°¢ § 1] da
Constitui¢do Federal”, a Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho, para que a nobre edil,

como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relator da referida matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 18 dias do més de janeiro de

%m; sﬁ?oéé%ﬁé,

Presidente da Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Pablicos, Seguranga

2024,

Pablica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,

SERVIDORES PUBLICOS. SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO, HABITACAO E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n° 003/2024

Assunto: "Dispde sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios
de Saude — ACS e de Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispde o Art.
198, § 8% § 9%e § 11 da Constitui¢do Federal”

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitaglo e Legislagdo Participativa, na sala
das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 003/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n° 003/2024, que "Dispde sobre
o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios de Saide — ACS e de
Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispde o Art. 198, § 8°, § 9°¢ § 11 da

Constituigdo Federal."

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCIJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade ¢ regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.
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I1 - ANALISE

A presente iniciativa tem a finalidade de conceder o piso salarial aos
Agentes Comunitérios de Saude — ACS e de Agentes de Combate a Endemia — ACE,

conforme previsto pela Constituigdo Federal de 1988.
Trata-se de matéria de interesse local ¢ afeta & competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da CF ¢ art. 6° da Lei Orgénica Municipal ¢ de

iniciativa exclusiva do Poder Executivo (art. 49, I1, da LOM).

Apbs a andlise da matéria verificamos ndo haver obstéculo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se, de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta

Casa Legislativa.

Ao mais, a matéria em analise trard beneficios importantes aos aos
servidores e agentes politicos do municipio, sendo louvavel, portanto, a iniciativa do
Poder Executivo Municipal, motivo pelo qual sou favoravel a sua aprovagdo.

111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

I o Relatorio, sob censura.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 19 dias do més de
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Jjaneiro de 2024,

R Favoravel ao Parecer E Favorével ao Parecer

|| Contrério ao Parecer

Wé% flm dojs(Santos Olweu%ulo %élm da Silva

2° Membro/Relatora

(,onlrarlo ao Parecer

Presidente 1° Membro
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 003/2024, que "Dispde sobre o
pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitdrios de Saiide — ACS e de Agente
de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispde o Art. 198, $8,8§9%e§ 1l da
Constitui¢do Federal.", ao Vereador Paulo Sérgio Pereira da Silva, para que o nobre edil,

como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relator da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 18 dias do més de janeiro de
2024,

(s Godia PBusms Galoace

Célia Coimbra Bueno Caetano

Presidente da Comissdo de Educagiio, Saude. Politicas Piblicas ¢ Promogdo Social



1
Sy $ Fis: Qp(
CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU R“b'
b’ (/ ’
fo 00

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, POLITICAS PUBLICAS E
PROMOCAO SOCIAL

Projeto de Lei n® 003/2024

Assunto: "Dispde sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitdrios

de Savide — ACS e de Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispe o Art.
198, § 8° § 9%¢ § 11 da Constitui¢do Federal."

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas ¢ Promogio
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 003/2023, de autoria

do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n® 003/2024, que "Dispde sobre
o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios de Saiide — ACS e de
Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispde o Art. 198, § 8°, § 9°¢e § 11 da

Constitui¢do Federal."

I - ANALISE

A presente iniciativa tem a finalidade de conceder o piso salarial aos
Agentes Comunitarios de Satude — ACS e de Agentes de Combate & Endemia — ACE,

conforme previsto pela Constituigdo Federal de 1988.
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Trata-se de matéria de interesse local ¢ afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da CF e art. 6° da Lei Orgénica Municipal ¢ de

iniciativa exclusiva do Poder Executivo (art. 49, II, da LOM).

Ap6s a analise da matéria verificamos ndo haver obstaculo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se, de matéria muito importante ¢ que deve ser aprovada por esta

Casa Legislativa.

Ao mais, a matéria em andlise trard beneficios importantes aos aos
servidores e agentes politicos do municipio, sendo louvével, portanto, a iniciativa do

Poder Executivo Municipal, motivo pelo qual sou favoravel a sua aprovagdo.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitacdio e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVAGAO.

E o Relatorio, sob censura,

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 19 dias do més de
janeiro de 2024,

E{] Favordvel ao Parecer ¢ Favoravel ao Parecer

| Contrério ao Parecer || Contrério ao Parecer

‘ f Si G&‘OM'DB (oo ¢l Mindiih&}@}ﬁ

lva Célia Coimbra Bueno Cactano M
1° Membro

aulo Sérgi

2° Membro/Relator Presidente
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DESPACHO

Tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(des) Tematica(s)
sobre o Projeto de Lei n® 003/2024, que "Dispde sobre o pagamento do Piso Salarial
Nacional dos Agentes Comunitdrios de Saude — ACS e de Agente de Combate as Endemias —
ACE, na forma que dispde o Art. 198, § 8° § 9°e § 11 da Constitui¢do Federal.", em
cumprimento ao art. 65, inciso 11, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho
os autos a Comissdo de EEconomia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas

¢ Orgamentos para emissdo de seu parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 19 dias do més de janeiro de
2024.

Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga ¢ de Redagido
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 003/2023, que "Dispde sobre o
pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitdrios de Saide — ACS e de Agente
de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispde o Art. 198, § 8° § 9°¢ § 11 da
Constitui¢do Federal.", para que a nobre edil, Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho, 2°

Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 19 dias do més de janeiro de
2024,

ichel Mindlin Rodrigues E
Presidente da Comissiio de Economia, Atividades Econdémicas,

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 003/2024

Assunto: "Dispde sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitdrios
de Satide — ACS e de Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispoe o Arl.
198, § 8% § 9°e § 11 da Constitui¢do Federal."

Autoria: Poder Executivo

[ - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas ¢ Or¢amentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a anélise do Projeto de

Lei n® 003/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a analise o Projeto de Lei n® 003/2024, que "Dispde sobre
o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios de Satde — ACS e de
Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que dispoe o Art. 1 98, §8° §9%e§ 1l da

Constitui¢do Federal.”

O Projeto de Lei foi encaminhado a esta Casa Legislativa devidamente
instruido com a estimativa de impacto orgamentario-financeiro ¢ indicagdo da dotagdo

or¢amentaria pela qual a despesa serd suportada.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagao.
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As demais comissdes tematicas também emitiram pareceres pela

aprovagdo do Projeto de Lei.

11 - ANALISE

A presente iniciativa tem a finalidade de conceder o piso salarial aos
Agentes Comunitarios de Saide — ACS e de Agentes de Combate a Endemia — ACE,

conforme previsto pela Constituigdo Federal de 1988.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da CF ¢ art. 6° da Lei Orgénica Municipal ¢ de

iniciativa exclusiva do Poder Executivo (art. 49, II, da LOM).

Ressalte-se que o PL esta devidamente instruido com a estimativa de
impacto orgamentario financeiro ¢ indicagdo da dotagdo orgamentaria que custeard as
despesas com a aprovagdo da matéria, atendendo, assim, as disposi¢des da Lei de

Responsabilidade Fiscal e da Constituigdo Federal.

Apos a andlise da matéria verificamos ndo haver obsticulo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

Assim, trata-se de matéria muito importante e que deve ser aprovada por

esta Casa Legislativa.

Ao mais, a matéria em andlise trara beneficios importantes aos aos
servidores e agentes politicos do municipio, sendo louvavel, portanto, a iniciativa do

Poder Executivo Municipal, motivo pelo qual sou favordvel a sua aprovagio.
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111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos

22 dias do més de janeiro de 2024.

|2 Favorével ao Parecer % [Favoravel ao Parecer
| |Contrério ao Parecer ~ |Contrario ao Parecer

omingds Gauveia de Carvalho ichel Mindlin gues  Célia Coimbra Bueno Cactano

2° Membro/Relatora Presidente 1° Membro
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso IlI, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos quanto ao Projeto de Lei n°
003/2024, que "Dispde sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes
Comunitdrios de Saude — ACS e de Agente de Combate as Endemias — ACE, na forma que

dispoe o Art. 198, § 8%, § 9%e § 11 da Constitui¢do Federal.", remeto os autos ao Presidente

da Camara para inclusdo na ordem do dia.
Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 22 dias do més de janeiro de
\ i A
—

Mfehel Mindlin Rodrigues

Presidente da Comfissiio de Economia, Atividades Econdmicas.

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
Autégrafo de Lei 2249, de 23 de janeiro 2024.

“"Dispbe sobre o pagamento do Piso
Salarial Nacional dos Agentes
Comunitarios de Saude - ACS e de
Agente de Combate as Endemias - ACE,
na forma que dispde a Art. 198, § 8°, §
99 e § 11 da Constituicao Federal.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 003, 11 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo, sendo 0 mesmo convertido no Autografo
de Lei 2249, de 23 de janeiro de 2024, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1°. O piso salarial profissional dos Agentes Comunitarios de Saude e
dos Agentes Combate as Endemias ¢ fixado no valor de R$ 2.824,00 (dois mil e
oitocentos e vinte e quatro Reais).

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta de dotagoes

orgamentarias proprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicacdo, com efeitos
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2024.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 23 (vinte e trés) dias do més
de janeiro do ano de 2024.

.“/f ’I
b Ly
Fabio RtCha de Vasconcelos Victor Hugqbﬁveiré Camargo
Presidente Secretirio de A/lministracio ¢ Finangas

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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* ESTADO DE GOIAS -
*  Municipio De Uruagu Secretaria Mun. de Administragdo

. 3357-4100 Tel:357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

Lei n© 2.249/2024

"Dispée sobre o pagamento do Piso
Salarial Nacional dos Agentes
Comunitarios de Satde - ACS e de Agente
de Combate as Endemias - ACE, na forma
que dispée a Art. 198, § 8° § 9° e §
11 da Constituicdo Federal.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1°. O piso salarial profissional dos Agentes Comunitdrios de
Salde e dos Agentes Combate as Endemias é fixado no valor de R$ 2.824,00
(dois mil e oitocentos e vinte e quatre Reais).

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta de
dotagdes orgamentarias préprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicagdao, com
efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2024,

Gabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de Goias, aos 30 (trinta) dias
do més de janeiro de 2024.

I ~

Valmir Pedro/Tereza
Prefeito Municipal

{;2\ } r
VIONYIAC
Lucivénia Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Finangas e Administragdo

Lei n® 2,249/2024 - "Dispbe sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios de Saide -
ACS e de Agente de Combate as Endemias - ACE, na forma que dispde a Art. 198, §8% §9%e§ 11 da Constituicdo
Federal.” Pag 1 de 1



